2022 年 10 月 17 日

各 位

会 社 名  株 式 会 社 ユ タ カ 技 研

代 表 者 名  代表取締役社長  青 島 隆 男

（東証スタンダード市場・コード７２２９）

問 合 せ 先   人事・総務部長  鈴 木  学

Ｔ Ｅ Ｌ ０５３－４３３－４１１１

インド連結子会社における業務提携に関するお知らせ

当社のインド連結子会社である Yutaka Autoparts India Private Ltd.(以下、YAI)は、Sharda Motor Industries

Ltd. (以下、SMIL)との間で、自動車部品事業に関する業務提携（以下、本業務提携）を行うことについて契約を締結

いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本業務提携の理由

  当社グループは、インド事業拡大のため新たな OEM への参入に向け検討しておりましたが、広範なインド国内を

カバーするためには、当社グループのリソースが不足していることから新規ビジネス獲得が困難な状況でした。一

方、YAI の所在するタプカラ地区以外に生産拠点を持つ SMIL においても、在インド日系 OEM への事業拡大の意向が

ありましたが、その牙城は高く新規参入が厳しい状況でした。

今回双方の考えが一致し、両社の経営資源を有効活用することで在インド日系及び他の OEM 向けの自動車部品四

輪（排気系部品）の販売拡大を目指し、本業務提携契約を締結する運びとなりました。

２．本業務提携の内容等

在インド日系及び他の OEM 向けの自動車部品四輪（排気系部品）の生産・販売

３．本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 Sharda Motor Industries Ltd.

（２） 所 在 地 D-188, Okhla Industrial Area, Phase-1, New Delhi-110020,Delhi, India

（３） 代表者の役職・氏名 Aashim Relan(Chief Executive Officer)

（４） 事 業 内 容
自動車/白物家電業界向けの排気システム/触媒コンバーター/サスペンションシ

ステム/板金部品/プラスチック部品の製造

（５） 資 本 金 59,463,000 インドルピー

（６） 設 立 年 月 日 1986 年１月

（７） 大株主及び持株比率 Ajay Relan  58%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 なし

人 的 関 係 なし

取 引 関 係 なし

関連当事者へ

の 該 当 状 況
なし

４．子会社の概要

（１） 名 称 Yutaka Autoparts India Private Ltd.

（２） 所 在 地
Spl 2 C, Honda Component Supplier, Tapukara Industrial Area, Khushkhera,

Bhiwadi-Alwar Road, Bhiwadi District Alwar, Rajasthan India 301707

（３） 代表者の役職・氏名 板倉 貴光(Presidnt & Chief Executive Officer)

（４） 事 業 内 容 キャタリティックコンバータ、サイレンサー、ブレーキディスク

（５） 資 本 金 1,118,000,000 インドルピー

（６） 設 立 年 月 日 2007 年３月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ユタカ技研 100%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社は同社株式の 100％を直接保有しております。

人 的 関 係
当社役員１名が同社取締役に就任しております。

当社従業員３名が同社取締役に就任しております。

取 引 関 係
棚卸資産及び無形固定資産取引について、当社と当該

会社の間で基本契約を締結しております。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
なし

５．日 程

  契約締結日 2022 年９月 30 日

６．今後の見通し

  本業務提携は、中長期的に当社グループの業績向上に資するものと考えておりますが、現時点では、当社グルー

プの 2023 年３月期連結業績に与える影響はありません。

以上